

企业盈利能力

是指企业获取利润的能力，通常表现为一定时期内企业收益数额的多少及其水平的高低。盈利能力的分析，就是对公司利润率的深层次分析。

本文为企业价值系列之【盈利能力】篇，共选取194家数字经济企业作为研究样本。数据基于历史，不代表未来趋势；仅供静态分析，不构成投资建议。

盈利能力前十企业分别为：

第10 德生科技

盈利能力：净资产收益率11.08%，毛利率45.65%，净利率14.45%

主营产品：

一卡通及AIOT应用为最主要收入来源，收入占比72.45%，毛利率46.65%

公司亮点：德生科技

主营业务为面向人社、就业、金融、医疗、大数据等领域提供信息系统建设和相关运营服务。

第9 中远海科

盈利能力：净资产收益率13.99%，毛利率19.67%，净利率10.14%

主营产品：智慧交通为最主要收入来源，收入占比71.80%，毛利率15.50%

公司亮点：中远海科

加快推进数字创新和数字化转型，开展数据中台、业务中台建设，以数据中台架构打造面向行业服务的数字化平台产品。

第8 佳缘科技

盈利能力：净资产收益率31.95%，毛利率49.70%，净利率27.16%

主营产品：

网络信息安全服务为最主要收入来源，收入占比64.85%，毛利率66.06%

公司亮点：佳缘科技

的数据可视化平台（互联网+政务服务）、医疗数据集成平台、医疗数据中心

、“医佳云”智慧医院平台软件、大数据安全风控管理系统等产品属于数字经济中重要的一环。

第7 创维数字

盈利能力：净资产收益率12.58%，毛利率18.81%，净利率4.97%

主营产品：智能终端为最主要收入来源，收入占比54.96%，毛利率19.49%

公司亮点：创维数字

围绕“系统+终端+应用”打造数字、宽带、超高清、智能及物联网的生态链。

第6 锐捷网络

盈利能力：净资产收益率41.15%，毛利率40.35%，净利率5.64%

主营产品：网络设备为最主要收入来源，收入占比71.90%，毛利率39.84%

公司亮点：锐捷网络

作为ICT（信息与通信产业）基础设施及行业解决方案提供商，深耕网络设备、网络安全、云桌面三大主营业务。

第5 久远银海

盈利能力：净资产收益率15.67%，毛利率52.95%，净利率18.11%

主营产品：

智慧城市与数字政务为最主要收入来源，收入占比48.96%，毛利率55.40%

公司亮点：久远银海

以数字经济的核心技术能力：云计算、大数据、人工智能等技术，提供数字化服务以及行业领先的定制化软件、系统运维及服务。

第4 博思软件

盈利能力：净资产收益率14.00%，毛利率64.37%，净利率15.56%

主营产品：技术服务为最主要收入来源，收入占比70.14%，毛利率62.20%

公司亮点：博思软件携手华为共同发布了“智慧财政财务联合解决方案”。

第3 平治信息

盈利能力：净资产收益率30.03%，毛利率22.28%，净利率10.69%

主营产品：

宽带网络终端设备为最主要收入来源，收入占比45.25%，毛利率10.68%

公司亮点：平治信息

发展为智慧家庭为主，数字阅读和5G通讯为辅的综合性公司，并布局新一代数字经济元宇宙。

第2 普联软件

盈利能力：净资产收益率19.66%，毛利率42.47%，净利率19.73%

主营产品：

集团管控产品为最主要收入来源，收入占比84.14%，毛利率51.78%

公司亮点：普联软件

致力于通过云计算、大数据、人工智能等新一代信息技术，推动企业运营管理数字化、智能化转型。

第1 国联股份

盈利能力：净资产收益率19.27%，毛利率4.34%，净利率2.19%

主营产品：

网上商品交易为最主要收入来源，收入占比99.65%，毛利率3.00%

公司亮点：国联股份

数字经济主要包括工业电商平台、数字供应链平台、远程办公平台、VR工厂平台、云存证云市场等数字技术服务体系。

盈利能力前十企业，对应净资产收益率、毛利率、净利率分别为：

数字经济企业近三年毛利率

企业名称	2019年	2020年	2021年	三年均值
博思软件	64.48%	63.55%	65.08%	64.37%
久远银海	49.49%	53.25%	56.11%	52.95%
佳缘科技	43.65%	52.05%	53.41%	49.70%
德生科技	47.41%	46.36%	43.17%	45.65%
普联软件	37.63%	43.36%	46.42%	42.47%
锐捷网络	45.43%	38.16%	37.45%	40.35%
平治信息	31.37%	20.50%	14.96%	22.28%
中远海科	22.46%	17.34%	19.21%	19.67%
创维数字	21.99%	18.19%	16.24%	18.81%
国联股份	6.30%	3.45%	3.26%	4.34%